
 

ARBETA LOKALT MED BARNKONVENTIONEN 
Exempel från 

kommuner 

och landsting 

  



ARBETA LOKALT MED BARNKONVENTIONEN | RÄDDA BARNEN 2014 2 

 

 

Så kan det gå – effekter  

av arbetet med framgångsfak-

torerna  

 
är följer några praktiska exempel från kommuner och landsting som  

visar vad beslut och åtgärder utifrån framgångsfaktorerna kan innebära i 

praktiken. Observera att detta är ett litet urval av goda exempel och inte en 

sammanställning av best practice. Vi menar dessutom att de allmänna åtgärderna och 

framgångsfaktorerna ska ses som en helhet och att man måste arbeta systematiskt 

och sektorövergripande med samtliga framgångsfaktorer för genomförandet av bar-

nets rättigheter.  

 

Förstå barnens villkor 
► Ungefär hälften av landets kommuner har någon gång deltagit i Myndigheten 

för ungdoms- och civilsamhällesfrågors LUPP – undersökning. En del, som 

Trelleborg, har följ upp resultaten, exempelvis genom att låta feriearbetande 

ungdomar fördjupa sig i något område som enligt Luppen bekymrat unga. 

► Västerås kommun har gjort en kartläggning av barn i ekonomiskt utsatta  

familjer. Barns röster hördes via fokusgrupper och barnombudets bloggsida. 

Har du inga gummistövlar? innehåller förslag på åtgärder, varav en del också 

genomförts.  

► Det finns flera exempel där Rädda Barnens lokalföreningar och distrikt kart-

lagt kommuners arbete med barns rättigheter. Ett sådant är Haninge. Se även 

det arbete om kommuners roll för att förverkliga Barnkonventionen som 

gjorts av distrikten Stockholm Södra respektive Stockholm Norra. 

 

Gör en långsiktig plan 
► Landstinget i Värmland har en handlingsplan som ”ska förverkliga  

Barnkonventionens intentioner och därmed säkerställa att man förverkligar 

barn och ungas rättigheter i landstingets alla verksamheter”. 

► Lunds kommun har antagit en strategi som utgår från den nationella strate-

gins nio principer.  

 

H 

http://www.ungdomsstyrelsen.se/lupp
http://www.ungdomsstyrelsen.se/lupp-trelleborg
http://www.ungdomsstyrelsen.se/lupp-trelleborg
http://www.vasteras.se/kulturfritid/bidragochforeningsstod/Sidor/utredning.aspx
http://nids.se/wp-content/themes/nids_tema/dokument/Den_goda_viljan.pdf
http://www.raddabarnen.se/distrikt/stockholms-sodra-distrikt/
http://www.raddabarnen.se/distrikt/stockholms-norra-distrikt/
http://www.liv.se/Global/F%C3%B6r%20v%C3%A5rdgivare%20och%20samarbeten/Folkh%C3%A4lsa%20och%20samh%C3%A4llsmedicin/FN's%20konvention%20om%20barnets%20r%C3%A4ttigheter/Handlingsplan_barnkonv_110517.pdf?epslanguage=sv
http://www.lund.se/Medborgare/Kommun--politik/Kommunens-organisation/Hur-fungerar-en-kommun/Barns-rattigheter-i-Lunds-kommun/
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Koordinera själva genomförandet 
► Sörmlands läns landsting har arbetat systematiskt med Barnkonventionen  

sedan 1999. Man har sex övergripande mål, inspirerade av huvudprinciperna  

i FN:s konvention om barnets rättigheter, den nationella strategin och lands-

tingets vision och strategiska mål. Landstingsstyrelsen har det politiska ansva-

ret och Folkhälsocentrum det operativa. Arbetet samordnas av en strateg för 

barnrättsfrågor. 

► Kungsbacka kommun har sedan flera år en ”Demokratiutvecklare för barnets 

rättigheter”. Ansvaret ligger hos förvaltningen Fritid & Folkhälsa där en sam-

rådsgrupp för folkhälsa har mandat att bland annat ”informera, vägleda och 

stödja samtliga nämnder, förvaltningar och funktioner i Kungsbacka för att 

utveckla arbetet inom ramen för Barnkonventionen”. 

► Jämtlands län har sedan 2006 ett länsnätverk för genomförande av Barnkon-

ventionen, där Rädda Barnen har en sammankallande roll. Här samlas såväl 

länsmyndigheter som kommuner och Rädda Barnen ungefär fyra gånger per 

år och genomför en gemensam aktivitet. 

► Det handlar om kärlek är en metod för samverkan för utsatta barns bästa.  

Rädda Barnen arbetar med modellen tillsammans med polis, skola, social-

tjänst med flera, i ett stort antal kommuner runt om i landet. 

 

Bedriv arbetet ur ett barnrättsperspektiv  
► SKL har tillsammans med fyra landsting och två kommuner arbetat i en 

forskningscirkel för att problematisera och hitta former för barnkonsekvens-

analyser i offentlig verksamhet. 

► Västra Götalandsregionen beskriver sin barnchecklista som verktyget för en 

barnkonsekvensanalys. 

► I Norrköpings kommun gjordes en revision av arbetet med barns rättigheter 

år 2012. Det har bland annat lett till att Barn- och ungdomsnämnden i sin 

uppdragsplan har målet ”En strategi ska finnas för att förankra och levande-

göra Barnkonventionen i verksamheten.” 

► Fler exempel kan ni hitta om ni söker på nätet: ”barnchecklista kommun”  

respektive ”revision Barnkonventionen” 

 

 

 

 

http://www.landstingetsormland.se/Sa-styrs-landstinget/Tjanstemannaledning/Landstingets-ledningsstab/Folkhalsocentrum/Barnrattsarbete/
http://www.kungsbacka.se/Kommun-och-politik/Barnkonventionen/
http://dinarattigheter.se/starta-ett-projekt/
http://www.skl.se/vi_arbetar_med/demokrati/mr/barnets-rattigheter/kurser-och-konferenser/barnkonsekvensanalys
http://www.skl.se/MediaBinaryLoader.axd?MediaArchive_FileID=45afb209-0764-4963-a39c-08e0afcf4494&FileName=Barnkonsekvensanalys++ett+bra+verktyg+eller+om%C3%B6jlig+att+slutlig.pdf
http://www.vgregion.se/sv/Vastra-Gotalandsregionen/Ovriga-sidor/Barnkonventionen/Barnkonsekvensanalys1/
http://www.norrkoping.se/organisation/kommunen/revision/rapporter/2012/Granskningrapport_barnens-rattigheter-2012.pdf
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Gör barn synliga i budgeten 
► Landstinget i Kronoberg har fattat beslut om barnrättsbaserad beslutsprocess 

och barnbokslut. 

► Barnombudsmannen ger råd till kommuner och landsting angående barnbud-

get. 

 

Utbilda och medvetandegör 
► Förebyggarcentrum i Västerås utbildar om Barnkonventionen inom stadens 

verksamheter. I samarbete med polismyndigheten och landstinget utbildas 

även barnpiloter till ett ”extra mått av barnfokus och civilkurage.” 

► Inom Partnerskapet för barnets rättigheter i praktiken gör kommunerna  

kollegiala granskningar av varandras arbete. Haninge kommun som ingår  

i nätverket har tagit initiativ till ett regionalt nätverk för barns rättigheter. 

► Rädda Barnen Utbildar har genomfört ett stort antal utbildningar i kommu-

ner och landsting om ”Barnkonventionen i det dagliga arbetet.” En annan ut-

bildning är ”Barns inflytande på riktigt.” 

► Fler redskap för kompetensutveckling finns hos Barnombudsmannen och 

SKL.  

 

Involvera civilsamhället 
► Malmö stad har en handledning för arbetet med Barnkonventionen.  

I samarbete med Rädda Barnen togs ett kunskapsunderlag till handledningen 

fram riktat till politiker och tjänstemän. I kunskapsunderlaget finns bland  

annat en sammanställning av framgångsfaktorer som ett antal kommuner  

och landsting uppmärksammat i arbetet med Barnkonventionen. Rädda  

Barnen Utbildar erbjuder också ett utbildningspaket som har utarbetats för 

Malmö stads tjänstemän och politiker. 

► Kungsbacka kommun har i flera år anställt feriearbetande ungdomar med 

uppdrag att förbättra kommun. De kallas kommunutvecklare. 

 

Fler exempel från kommuner och landsting 
► SKLs hemsida  

► Partnerskapet för barns rättigheter i praktiken  

► NUNI – Nationella nätverket för ungas inflytande 

http://www.ltkronoberg.se/Centrum/Landstingets-kansli/Planeringsavdelningen/Barnrattsarbete/Barnrattsbaserad-beslutsprocess-och-barnbokslut/
http://www.barnombudsmannen.se/pejling/vad-kan-du-gora/barnkonsekvensprovningar/barnbudget/
http://www.barnombudsmannen.se/pejling/vad-kan-du-gora/barnkonsekvensprovningar/barnbudget/
http://www.skl.se/vi_arbetar_med/demokrati/mr/vagledningen-gor-barn-starkare/starta-arbetet/goda-exempel/vasteras-stad
http://www.vasteras.se/forskolaskola/tryggskola/Sidor/barnpiloter.aspx
http://barnkonventionen-partnerskapet.se/
http://barnkonventionen-partnerskapet.se/rapp2011/koll_djup.html
http://www.haninge.se/sv/Arkiv-NyheterPressmeddelande/Pressmeddelanden/Fler-pressmeddelanden-fran-2012/Haninge-tar-initiativ-till-natverk-om-barns-rattigheter/
http://www.raddabarnen.se/vad-vi-gor/utbildningar/
http://www.barnombudsmannen.se/barnkonventionen/arbeta-med-barnkonventionen/
http://www.skl.se/vi_arbetar_med/demokrati/mr/barnets-rattigheter/kurser-och-konferenser/barnkonsekvensanalys
http://www.malmo.se/Kommun--politik/Sa-arbetar-vi-med.../Folkhalsa/Barnkonventionen.html
http://www.malmo.se/download/18.72bfc4c412fc1476e02800046793/1383649105675/Barnkonv25feb.pdf
http://www.malmo.se/download/18.723670df13bb7e8db1b962e/1383649105907/Produktblad+Barnkonventionen+Malm%C3%B6.pdf
http://www.kungsbacka.se/Kommun-och-politik/Barnkonventionen/Kommunutvecklare-2/
http://www.skl.se/vi_arbetar_med/demokrati/mr/vagledningen-gor-barn-starkare/starta-arbetet/goda-exempel/andras-erfarenheter
http://barnkonventionen-partnerskapet.se/category/goda_exempel/
http://barnkonventionen-partnerskapet.se/category/goda_exempel/
http://www.nuninatverk.se/

